“ Doctores Salmanticenses : Fr. Franciscus Zumel, Decanus 
Salmanticensis. Mag. Alphonsus de Curiel S. Theologiae 
primarius professor. Fr. Petrus de Herera. Mag. Doctor 
Franciscus Sancius. Fr. Dionisius Juberus. Mag. Andreas de 
Leon. Fr. Petrus de Ledesma. Fr. Martinus de Perea.

“ Doctores Theologi Vallesoletani: Dominus Franciscus
332 Sobrino, Decanus. D. Alphonsus | Vacca de Snatiago. D. 
v Joannes Garcia de Coronel. Mag. Fr. Joannes Negron. D.

Torre. Fr. Josephus de Luxan. Vallisoleti 8° Martii anno 1603. 
“ Patres Societatis Jesu: P. Joannes de Zinguenca. P. 
Emanuel de Roias. P. Gaspar de Mena, professores Theologiae 
in collegio ejusdem Societatis Salmanticensi. P. Petrus Ossorius 
in eodem collegio Ecclesiastes.”

Hist. (12) Hoc actum ex nobili, docto, et desua Ibernia optime merito 
!783- atque eximio causae Catholicae zelatore, D. Philippo O’Sullevano, 
i. 202. transcripsi. Verum eadem censura a Patribus Societatis Jesu 

hie nominatis prius emanavit nempe 70 Martii 1602, idque stilo 
novo, sicut a Georgio Carrewo Momoniae Praeside Pacatae Iberniae 
pag. 284 et seqq. in medium producitur. Quam tamen censuram 
Elizabethae in Ibernia fautores Catholici solita pervicacia atque 
impietate spreverunt, licet sibi non constantes in bello Catholico 
ad annum 1641 caepto veteribus Ibernis in haereticos coaluerint,

333 et illud justissimum esse, | nec non Catholicorum paucos, qui 
haereticis studebant tanquam impios censuris terebrandos, 
gravissimeque puniendos censuerint. Quod ipsos atque eorum 
patres Elizabethae diebus se pessime gessisse demonstrat, cum 
arma in Elizabetham titulis longe justioribus sumpta fuerint 
quam in Carolum primum, in quern nedum in Parlamentanos 
bellum illud annum 1641 susceptum fuisse videbimus. Quam 
ergo justo Dei judicio successit ut nostri Anglo-Iberni, per quos 
steterat quominus Iberni in bellis Catholicis adversus Henricum 
octavum, Eduardum sextum, et Elizabetham gestis triumphannt, 
demum ab haereticis Anglicis, quibus tam impie militaverant, 
libertate spoliati, urbibus, municipiis et oppidis ejecti, posses- 
sionibus magnam partem male partis excussi, ac plerique funditus 
extirpati (sicut suo loco dicitur) in mercedem acceperint carrn- 
ficinam, lanienam et exterminium. Sed unde digressi sum® 
redeamus.
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(13) Anno 1601 Rex Catholicis opem tulit et classis Hispanica 
ostium portus Kinsaliae | subintravit 23 Septembris et milites 333 
exposuit. Quo viso Richardus Percius, qui oppido cum centum v 
quadraginta militibus praeerat, impar resistendo cum suis se 
Corcagiam ex jussu recepit. Hispani autem vexillis explicatis, 
et portis apertis Kinsaliam nemine resistente intrarunt. Et 
Joannes de Aquila qui ipsis praeerat, Titulo magistri Generalis 
et ducis Regis Catholici in Dei hello pro fide tenenda in Ibernia 
scriptis editis declaravit Elizabethan! Reginam Summorum 
Pontificum sententiis regno esse abdicatam, subditos a fidelitatis 
juramento absolutos, et se cum Regis Catholici viribus ac sub- 
sidiis advenisse ut Iberniam a faucibus diaboli liberarent. Accessit 
etiam paulo post altera classis Hispanicae pars cum virium et 
subsidiorum supplemento. Itaque duae bellantium partes, altera 
Hispanis subventura, altera ipsos Regno deturbatura, ex universa 
insula in eum Momoniae angulum confluxerunt. Proregis haeretici 
exercitum conflabant multa Anglorum millia audito Hispanorum 
appulsu in Iberniam transvecta, veterani | milites Anglici antea 334 
in Ibernia stipendia facientes, plures legiones et cohortes, partim 
Anglo-Ibernicae partim Ibemicae, quae sub frequenti nobilitate 
Anglo-Ibemica et sub pauculis ducibus Ibemicis proprio commodo 
contra cordis propensionem ductis Reginae castra sequebantur, 
quibus, excepta sola Kinsalia ab Hispanis occupata, omnes regni 
civitates et oppida ab Anglo-Ibernis et paucis Anglis habitata 
adhaerebant. Vires autem Catholicas tidem propugnantes 
constabant praecipuis totius regni principibus antiquo Iberniae 
sanguine regio procreatis, eorumque legionibus, et nonnullis ex 
nobilitate Anglo-Ibemica causam Catholicam generosissime sustin- 
entibus praeter militiae Hispanicae partem, quae recentius in 
insulam advenerat. Sed Reginae exercitu aliquot septimanis 
Kinsaliam atque in ea alteram Hispanomm partem obsidente et 
O’Nelli exercitu obsidionem solvere conante, post multa ab 
obsessis, obsidentibus, et obsidionem solvere conantibus non 
citra magnam animarum | fortitudinem et prudentiae militaris 334 
laudem interea gesta, demum Reginae exercitus fossis castren- v 
sibus egressus exercitum Catholicum incaute accedentem 24 
Decembris 1601 partim profligavit partim fugavit, irruente ante 
alios in vires Catholicas et nemini parcendum clamitante Richardo 
Boorko vel de Burgo Anglo-Ibemico Clanricardiae Comite, illius 
Clanricardii, a quo Joannem fratrem ad annum 1583 trucidatum 
luisse vidimus, de causa pariter Catholica pessime meriti et paulo 
ante Ota defuncti filio, nec non alterius Clanricardii, qui inter 
bellum anno 1641 fidei causa caeptum patrissasse videbimus,
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patre tametsi Catholico. Denique obsessi conditionibus 2° 
Januarii 1602 utrinque conclusis Kinsaliam et vicina aliquot 
castella ipsis ab Ibernis dynastis ex causae Catholicae zelo antea 
in potestatem permissa proregi haeretico dediderant, et eorum 
reliquiae in Hispaniam remearunt, quo toto anno bellura in 
Ibemia continuatum est, sed demum | Elizabethae mode, quae 
in diem 24 Martii ann. 1603 incidit, finitum, succedente Rege 
Jacobo, qui ab Ibernis eo libentius in Regem agnitus quod ex 
antiquissimis Ibemiae Regibus descenderit, amnestiae acto 
etiam ad Tironium extenso, et aliis actis circa nostratium pos
sessions in securo ponendas editis, ita Iberniam paci et pacem 
Iberniae restituit ut sub ipso, nec unquam prius, veteres Ibemi 
et Anglo-Iberni in unam nationem coaluerint abrogate anti- 
quissimo Ibernorum Jure, et substituta in ejus locum municipali 
Anglo-Ibemorum atque Anglorum lege, sed nunquam a priscis 
Ibernis recepta, nedum ab initio eorum suffrages condita, 
secundum illam partem statutorum schismaticorum et haere
tico rum, quae sub Henrico octavo, Eduardo sexto et Regina 
Elizabetha lata fuisse vidimus. Quo non obstante Rex Jacobus 
ita ad primos regni sui annos ex prudentia politica concitandae 
in Ibernos persecutionis animum suspendit, ut exinde sangu- 
inarias retro principum haereticorum, | praesertim Elizabethae, 
leges in nostrates executioni mandandas curarit, et toto conatu 
operam dederit ut haeresis fide Catholica extirpata per totam 
Iberniam propagaretur, non solum veteribus Ibernis, sed etiam 
Anglo-Ibemis etiam iis qui cum suis majoribus nedum anteri- 
oribus Angliae Regibus Catholicis, sed et ab Henrico octavo, 
Eduardo sexto, et Elizabetha in aborigines steterant, crudelissime 
divexatis, quae tamen binae Ibernorum partes in ilia fomace 
Babylonica tantam exercuerunt constantiam ut vix millesimus 
quisque haereticorum synagogas frequentarit, et eorum ipsorum 
paucissimi fuerint qui corde fidem non retinuerint, proindeque 
in vitae progressu vel saltern ante mortem non resipuerint. Porro 
hac saevissima persecutione factum ut Ibernorum plurimi ad 
extremam egestatem redacti vincula, carceres, exilia et alias 
aerumnas fidei causa tolerarint. | Tironius hanc recrudescentem 
haereseos tyrannidem aegre ferens clandestina (inquiunt) cum 
nonnullis magnatibus Catholicis ad Dubliniense castrum intercipi- 
endum et fidem Catholicam iterato bello vindicandam consilia 
iniit. Vemm his ad pro regem haereticum occulte delatis, ilk 
quoque delata fuisse rescivit, et mox ineunte Septembri anno 
1607 in continentem navigavit, comitante praeclarissimo Regiae
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et antiquissimae familiae suae principe, O’Donello, (quem Rex 
Jacobus 1 irconalliae, aviti principatus, Comitem nominaverat) 
Tironiae Comitissa, tribus Tironii filiis, Arto O’Nello, Tironii per 
fratrem nepote, Caffero O’Donello, Tirconallii fratre, et ipsius 
lirconallii ex Kildariae Comitis filia sibi nupta unico, eoque vix 
anniculo filiolo, cum aliis compluribus inferioris quidem, sed 
magnae notae nobilibus, utriusque sexus agnatis, cognatis et 
clientibus. Oua nobilissima exulum Catholicorum caterva stipati 
lironius et lirconallius in Galliam trajecerunt, | exindeque in 336 
Flandriam se receperunt, per civitates Belgicas principum instar v 
maximis honoribus excepti, et mox Romam profecti, ubi vitam 
pie transactam finierunt, Tirconallius quidem paulo post, sed 
lironus 20 Julii anno Christi 1616 et aetatis suae 66°, quorum 
vastissima patrimonia a tribus circiter annorum millibus haere- 
ditaria Rex Jacobus Scoticis Calvinistis et haereticis Anglicis 
concessit, ut Ultonia, antea semper fidei bellona, postea evaserit 
coloniarum heterodoxarum sentina.

(14) Jacobo fatis functo ad regni clavum sedit filius, Rex 
Carolus, quo regnante persecutio in Ibernia ita deferbuit ut 
Catholicis intra privatos parietes suae religionis functiones exercere 
plerumque licuerit. Porro utroque Rege regnante multorum 
magnatum et nobilium Ibernorum, praesertim aboriginum, 
patrimonia ex ratione status ipsis extorta, et in colonias haereticas 
ex Anglia Scotiaque advectas distributa, millenaeque aliae ex- 
cogitatae fuere artes, quibus natio Ibernica et cum | natione 337 
fides paulatim extirparetur, et insula sectariis ex Anglia Scotiaque 
catervatim confluentibus (quorum tamen haud pauci in Ibernia 
ad fidem conversi sunt) in praedam cederet, quae corruptelae et 
violentum Strafordiae Comitis proregis regimen anno 1635, 
exindeque viam straverunt ad Confaederatorum Iberniae Catholic
orum bellum anno 1641 caeptum, de quo imposterum agemus.

(X5) Guillelmus Laudus, pseudo-Archiepiscopus Cantuariensis. 
sibi nomen facturus et alias haereticorum, praesertim Puritanorum, 
Independentium, et Brounistarum sectas a sua differentes ac 
nimium in Anglia excrescentes depressurus, Regi Carolo primo 
author fuit ut novum Liturgiae librum anno 1637 in Scotiam 
mitteret in Puritanorum ibi templis legendum. Quo factum ut 
orto in Scotia tumultum missi fuerint ex eo regno ad Regem, 
qui eum orarent ut suum illud mandatum revocaret, Rege autem 
immoto suumque mandatum renovante, et ut omnes Edinburgo, 
Scotiae Metropoli, qui istuc tumultuandi causa confluxerant, 
statim discederent, per edictum jubente, haec omnia in tantum
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nihil profecerunt ut etiam seditiosorum | numeram auxerint. 
Qui consiliarios regios Edinburgi rogant ut Regis animum de hac 
re iterum tentent, interea multum pseudo-Episcopos suos ut 
innovationis hujus reos criminantur. Rex autem consiliarios 
vetuit petitiones eorum accipere et per Comitem Traquarium 
in Scotiam missum, Sterlini in eo regno edictum promulgavit, 
declarans pseudo-Episcopos quoad librum hunc innocentes, se 
totius rei authorem ipsorumque actiones esse seditiosas, et ni 
quiescerent ac acquiescerent secundum legem puniendas. Contra 
quod edictum Scotiae nobiles cum ministellis Calvinisticis 
aliisque protestantur, suosque conventus ut legitimos defendunt, 
et in impuri Puritanismi sui propugnationem ac nedum fidei 
Catholici, sed etiam sectarum haereticarum a Calvinismo aliarum 
extirpationem faedus solemne blasphemiis horrendis plenissimum 
inter se sanciunt Anglo-Scotica lingua editum, atque ab ipsis 
(credo) ut Calvinistis exteris communicaretur latine redditum 
verbis a me juxta ipsum actum vemaculum correctis.

(16) Confessio Fidei Ecclesiae Scoticae.
“ Regis chirographo et ab ejus familia primum anno Domini 

1581, postmodum ab omnium ordinum Regni | civibus anno 1581 
ex Senatus consulto et Synodi nationalis statutis approbata, cui 
denuo subscripserunt omnis conditionis cives anno 1590 ex novo 
Senatus consulto postulante id Synodo nationali. Addito insuper 
communi faedere de vera Religione et Majestate regia tuenda. 
quam denique hoc anno 1638 Nos, Proceres, Barones, reliquique 
nobiles, urbium municipes, verbi Dei praecones, aliique regni 
cives chirographis consignavimus una cum firmo nostri animi 
proposito, pacto, promissoque (propter rationum quae suo loco 
memorabuntur momenta) purioris Religionis et Majestatis regia- 
propugnandae ad ejusdem confessionis et sanctionum regni prae- 
scriptum. Cujus faederis formula hie sequitur.

(17) “ Nos universi et singuli subscribentes profitemur, p'-:' 
quam de Religionis controversiis diu multumque apud nos deliber 
atum esset, cunctis ad Lydiurn veritatis divinae lapidem accurate- 
examinatis, in veritatis certa persuasione per Dei verbum 
Spiritum Sanctum animos nostros acquiescere. Ideoque coo 
credimus, ore conlitemur, consignatis chirographis testamur 
constanter asserimus, Deo teste invocato, et universo "'en‘r 
humano in conscientiam appellato, hanc unicam | esse fidem > 
Rehgionem Christianam Deo acceptam hominique salutam 
quae nunc ex immensa Dei misericordia per Evangelii pra 
dicationem mundo patefacta a multis Ecclesiis gentibusqu
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clarissimis, praesertim ab Ecclesia Scotica, Rege nostro seren- 
issimo, tribusque Regni hujus ordinibus ut aeterna Dei veritas 
et unicum salutis nostrae fundamentum recepta, credita et pro- 
pagata est, explicata etiam uberius in Fidei confessione, plurimis 
comitiorum publicorum actis confirmata, Regisque serenissimi 
et universorum hujus regni civium publica multorum jam annorum 
professione approbata, cui nos Confessioni, cultusque Divinae 
formulae ut veritati Divinae certissima sacrarum litterarum 
authoritate subnixae libentissimis animis in singulis assentimur, 
omniaque adeo contraria Religionis dogmata aversamur, prae
sertim vero papismum universum et singula ejus capita, quemad- 
modum hodie Dei verbo confutata, et ab Ecclesia Scotica damnata 
sunt. Nominatim detestamur Antichristi illius Romani in sacras 
scripturas, in Ecclesias, in magistratum politicum, in hominum 
conscientias sacrilege vendicatam authoritatem, nefarias omnes 
de rebus adiaphoris leges libertati nostrae Christianae derogantes, 
impium de sacrarum litterarum, de legis, de officii Christi, de 
Beati Evangelii imperfectione dogma, perversam de peccato | 
originali, de naturae nostrae impotentia et in legem divinam 
contumacia, de justificatione per solam fidem, de imperfecta 
nostra sanctificatione et obedientia legi praestanda, de sacrament- 
orum natura, numero et usu doctrinam ; quinque ejus adulterina 
Sacramenta, omnesque ritus, ceremonias falsasque traditiones 
genuinorum Sacramentorum administrationi citra verbi divini 
authoritatem accumulatas, crudelem ejus de inf antibus senten- 
tiam ante baptismum morte praereptis, districtam ejus et 
absolutam baptismi necessitatem, blasphemam ejus de tran- 
substantiatione et reali praesentia Corporis Christi sub speciebus, 
cujus etiam impii fiant participes, et de orali ejusdem mandu- 
catione doctrinam, ejus dispensationes in juramentis solemnibus 
et perjuriis, nec non gradibus matrimonialibus Dei verbo inter- 
dictis, ejus crudelitatem in innocentes divortio separatos, ejus 
diabolicam Missam, sacrilegum sacerdotium, abominandum pro 
vivorum mortuorumque peccatis sacrificium, hominum Canon- 
izationem, Angelorum et Sanctorum defunctorum invocationem, 
imaginum, Reliquiarum et Crucis venerationem, in creaturarum 
honorem dicata fana, altariaque, dies sacratos, votaque nuncupata, 
ejus purgatorium, pro defunctis deprecationem, ignotae linguae 
in precibus sacrisque usum ; ejus solemnes supplicationes, blasphe- 
mas litanias, et intercessorum seu mediatorum multitudinem, 
ordinum | Ecclesiasticorum multiplicem varietatem, confessionem 
auricularem, desperatam et incertam paenitentiam, generalem et 
ancipitem fidem, peccatorum per satisfactiones humanas ex-
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piationem, justilicationem ex operibus, opus operatum, opera 
supererogatoria, merita, indulgentias, peregrinationes et stationes, 
ejus aquam lustralem, campanarum baptizationem, demonia- 
corum exorcisnios, bonas Dei creaturas cruce obsignandi, lustrandi. 
ungen di, conjurandi et conseerandi ritum, mundanam ejus 
Monarchiam et sceleratam Hierarchiam, tria vota solemnia. 
multiplices tonsuras, erronea et sanguinaria Concilii Tridentini 
decreta, omnesque illius crudelis et cruentae congregationis in 
Christi Ecclesiam conjuratae subscriptores et approbatores. 
Denique detestamur omnes ejus inanes allegorias, ritus, signa et 
traditiones obtrusas Ecclesiae praeter aut contra Dei verbum et 
doctrinam hujus Ecclesiae vere reformatae, cui in doctrinae 
capitibus, fide, Religione, disciplina et usu Sacramentorura ut 
viva illius, sub Christo, capite nostro, membra nosmetipsos 
libenter aggregamus, promittentes, et Domini Dei nostri nomen 
jurantes nos in hujus Ecclesiae doctrina et disciplina observanda 
constanter perseveraturos, eamque pro cujusque vocatione ac 
viribus omnibus vitae diebus defensuros sub paena omnium in 

34° lege contentarum maledictionum, aeternique cum animae, | turn 
corporis exitii periculo in tremendo illo Dei judicio.

(18) “ Curnque sciamus non paucos a Sathana et Antichristo 
illo Romano subomatos promissionibus, subscriptionibus et 
juramentis se obstringere, et in usu sacramentorum cum Ecclesia 
ad tempus subdole contra conscientiam communicare, versute 
constituentes obtento interim Religionis velo verum Dei cultum 
adulterare, clanculum et per cuniculos labefactare, ac tandem 
per occasionem apertis inimicitiis oppugnare, vana spe proposita 
veniae dandae a Papa, cujus rei potestatem contra Dei verbum 
sibi arrogat ipsi perniciosam et illis in die Christi Jesu futuram 
magis exitiosam. Nos igitur, omnem hypocrisis atque ejusmodi 
simulationis erga Deum ejusque Ecclesiam suspicionem amolin 
cupientes, protestamur et cordium omnium scrutatorem attesta- 
mur huic nostrae confessioni, promissioni, juramento et sub- 
scriptioni animos nostros usquequaque respondere, nullique rerum 
terrestrium momento, sed indubia et certa notitia ex amon 
veritatis divinae per Spiritum Sanctum in cordibus nostns 
inscriptae, ad earn nos inductos ita Deum propitium habeaniu- 
eo die quo cordium omnium arcana palam fierit.

(19) “ Cum vero nobis constet, per eximiam Dei gratiam huic 
340 regno praefectum esse Regem nostrum | serenissimum a
v Ecclesiam in eo conservandam et justitiam nobis administran am- 

cujus incolumitate et bono exemplo secundum Deum Relig1"1'1
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et Ecclesiae tranquillitas ac securitas nitatur. sancte ex animo, 
eodem adacti Sacramento, eademque paena proposita pollicemur 
et consignatis chirographis promittimus, sacratissimi Regis nostri 
incolumitatem et authoritatem in sancto Christi Evangelio 
defendendo, in libertate patriae asserenda, in justitia adminis- 
tranda, in improbis puniendis, adversus hostes quoscunque sive 
domesticos sive exteros, quovis etiam bonorum et vitae dis- 
crimine a nobis constanter propugnandum. Ita Deum nostrum 
optimum, maximum, potentem et propitium conservatorem habe- 
amus in mortis articulo et adventu Domini Nostri Jesu Christi, cui 
cum Patre et Spiritu Sancto sit omnis honos et gloria in aeternum.
Quin etiam complura publicorum regni nostri comitiorum seu 
Parlamenti (ut vocant) statuta in universum quascunque leges, 
senatus consulta, constitutiones canonicas, civiles et municipales, 
cuncta denique placita, instituta et paenarum irrogationes, 
quibus verae Religioni ejusque professoribus, aut verae Ecclesiae 
ejusdem disciplinae, jurisdictioni et libertati praejudicium fiat, 
aut quae idolatriae et superstitioni, aut | Ecclesiae Romanae 341 
patrocinentur, antiquant, abrogant et irrita esse jubent, ut lex 
3“ et lex 31® Parlamenti 1. 1. 23. p. 11., 1. 114. p. 12. Jacobi sexti 
omnemque Papismum et superstitionem funditus extirpari jubent, 
ex sententia statutorum conventus ordinem memorata lege 5. p.
20. Jacobi sexti. Atque adeo in Papistas omnes et sacrificulos, 
tanquam verae Religionis in Ecclesiis hujus regni legibus consti- 
tutae hostes, multis paenis qua civilibus, qua Ecclesiasticis 
animadverti jubent, 1. 24. p. 11. Jacobi sexti, imo tanquam omnis 
regiminis Christiani hostes publicos 1. 18. p. 16. Jacobi sexti et 
ut perduelles et serenissimi Regis nostri authoritatem impug- 
nantes 1. 47. p. 3, et ut idololatras 1. 10. p. 7. Jacobi sexti, 
praeterea et ipsa fidei confessio et complures praeterea leges 
nominatim Pontificis Romani authoritatem et jurisdictionem 
damnant, et ex hoc Regno prorsus eliminant, ejusque pro- 
pugnatores paenis coerceri jubent 1. 2. p. i. 1. 51. p. 3.1. 106. p. 7 
1.114. p. 12. Jacobi sexti, haereticam Papae doctrinam, omnesque 
in doctrina errores, verae Christianae Fidei publice apud nos 
receptae et legibus constitutae vel minimo in apice repugnantes 
damnantes damnant, simulque in ejus generis librorum, schedi- 
asmatum, elucubrationum, epistolarum, | scriptorumque quorum- 341 
libet authores et disseminatores animadverti jubent 1. 46. p. 3. v 
1. 106. p. 7. 1. 24. p. 2. Jacobi sexti, baptizationem omnera 
secundum Ecclesiae Papisticae ritus et missae idolatriam 
damnant, omnes Missificos, Missaeque Ultroneos auditores, et
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quicunque sacrificulos, Jesuitas, negotiatores Romanos clam 
fovent, auxilio juvant, tectoque excipiunt nulla exceptione facta, 
paenis multari jubent 1. 5. p. 1. 1. 120. p. 12. 1. 164. p. 13. 1. 153, 
p. 14. 1. 1. p. 19. 1. 5. p. 20. Jacobi sexti. Omnes item libros, 
omniaque script a damnant errores in doctrina contra veritatem 
Religionis publice receptae aut superstitiones, ritus, ceremoniasve 
Pontificias complectentia, quibus mirifice populus effascinantur, 
gravesque paenas in eorundem importatores irrogant 1. 25. p. n. 
Jacobi sexti. Superiorum quoque temporum idolatriae monu- 
menta et vestigia damnant, ut cruces invisendi, sanctorumque 
ferias celebrandi pravam consuetudinem, hujusque generis ritus 
Papisticos superstitionem redolentes, quibus honori divino 
derogatur, vera Religio contemptui habetur, et graves in plebe 

342 foventur | errores. In horum superstitionum crimen si quis 
iterato relabatur, eadem ilia paena statuitur, quae idololatris 1. 
104 Pari. 7. Jacobi sexti permultis etiam conventus publici 
statutis Religionis vere Christianae conservation!, ejusque in 
doctrina et sacramentis puritati consulitur, Ecclesiae quoque 
prospicitur libertati in synodis nationalibus et provincialibus, 
Praesbyteriis, consistoriis Parochianis, totaque politica disciplina 
et jurisdiction uti haec Religionis puritas et Ecclesiae libertas 
usu recepta fuit exercitio confirmata, verbo praedicata et pro
fession declarata ad praescriptum reformatae Religionis in 
regno Scotiae, ut constat 1. 99. p. 7. 1. 23. p. 11. 1. 114. p. 12.
1. 166. p. 13. Jacobi sexti, quae etiam confirmantur 1. 4. seren- 
issimi Regis nostri, Caroli, ita ut lex 6. p. 1. et 1. 68. p. 6. Jacobi 
sexti in anno 1579 veram et sanctam Jesu Christi in hoc regno 
Ecclesiam definiant esse beati Evangelii ministros a Deo turn 
excitatos aut postea etiam excitandos, cum iis qui turn viverent 
in doctrina et sacramentorum administration consentientes una 
cum populo Christum, uti turn per Evangelium offerebatur, 

342 profitente, et in usu | sacramentorum secundum ritus in Ecclesia 
v reformata hujus regni turn receptos, et doctrinam in confessione 

Fidei comprehensam, communicante. Omnesque adeo a societate 
hujus Ecclesiae et verae Religionis publice receptae excludant, 
quicunque vel evangelii doctrinae publice approbatae explicatae- 
que Fidei confessione in conventu publico anni 1560 omnium 
ordinum professione confirmata et in acta primi Parlamenti relata, 
quamque sexti huius Parlamenti authoritas ratam esse jubet, 
contradicunt, vel usum Sacramentorum, quibus turn ritibus 
celebrabantur, respuunt, quamdiu in ea secessione persistunt. 
Quin et ea quae sequitur, lex 69. parlam. 6. Jacobi sexti nullam

VOL. I. PARS III. ANN. 1600-1641 207

aliani Ecclesiae aut Religionis faciem agnoscendam esse pro- 
nunciat, quam quae illo tempore per Dei bonitatem in hoc regno 
constituta fuerat, quae propterea verae, divinae, Christianae et 
absolutae Religionis elogiis constanter insignitur, ad cujus pro- 
fessionem omnes hujus regni cives permultis comitiorum publi- 
corum legibus obstringuntur. omnesque ejus articulos, ipsamque 
adeo fidei confessionem chirographis appro bare, erroresque omnes 
et | doctrinas iisdem articulis repugnantes eierare tenentur 1. 49. 343 
p. 1.11. 45. 46. et 47. p. 3.1. 71. p. 6.1. 106. p. 7.1. 24. p. 11.1. 123. 
p. 12.11. 194. et 197. p. 14. Jacobi sexti, omnibusque provinciarum 
praefectis aliisque magistratibus imperatur ut cunctos secus 
facientes investigent comprehendant, et paenis afficiant 1. 5. 
p. 1. 1. 104. p. 7. 1. 25. p. 11. Jacobi sexti, nulla habita ratione 
privilegii a Rege in contrarium impetrati cujusmodi privilegiis 
qua exercendis in papistas et sincerioris religionis adversaries legum 
sanctionibus ullatenus praejudicant, fides omnis et robur abrogatur 
1. 106. p. 7. Jacobi sexti e contra 1. 47. p. 3. Jacobi sexti purioris 
religionis divinae et sacrae authoritatis regiae causam arctissimis 
vinculis ita complicatam pronunciat ut utriusque semper damna 
sint communia, adeoque neminem fidem et religionem instauratam 
non confitentem et publice profitentem fidelem civem et authoritati 
regiae obsequentem esse, sed perduellionis supplicio teneri Omnes 
etiam in apostasiam prolapsos ad fidei confessionem revertentes 
perseverantiam deinceps in eadem fide authoritatis regiae pro- 
pugnationem, verosque evangelii ministros et professores adversus 
inimicos quoscunque et oppugnatores | tuendi et pro cujusque 343 
viribus adjuvandi studium promittere jubet, nominatim adversus v 
omnes cujuscunque demum nationis, conditionis et ordinis, 
Tridentinae conjurationis socios, omnesque qui sanguinaria illius 
Concilii decreta adversus evangelii professores exequi conabuntur, 
aut ad ea exequenda auxilium conferent. Quae sane lex totidem 
omnino verbis reponitur in capitibus pacificationis Perthensis 23 
Februarii 1572 (quam quidem pacificationem comitia ultimi 
Aprilis 1573 approbarunt, comitia anni 1587 ratam esse jusserunt, 
quamque etiam lex 123. p. 12. Jacobi sexti commemorat) addita 
clausula, quae cives cunctos teneri asserit omni perduellioni et 
hostih adversus puriorem Religionem ejusque professores aut 
regiam authoritatem molitioni resistere.

(20) " Pariter etiam cives omnes serenissimi Regis incolumi- 
tatem et authoritatem defendere tenentur, uti et authoritatem 
supremi ordinum conventus, sine qua neque ulla lex potest 
constitui, neque legitimi Judicii forum 1. 130. et 131. p. 8 Jacobi

208 COMMENTARIES RINUCCINIANUS

sexti tenentur et civium tueri libertatem, qui non alio jure vitam 
344 instituere, non alio gubernari | debent, quam sanctionibus regiis 

seu publicis Regni legibus 1. 47 p. 3 Jacobi primi, 1. 79 p. 6 
Jacobi quarti, quae sanctio repetitur 1. 131 p. 8 Jacobi sexti. 
Ouod si publicae leges et libertates induentur, si quid iis derogetur, 
delegatio data de uniendis Scotiae Angliaeque regnis quae unica 
fuit sanctio Parlamenti 17 Jacobi sexti tantam verum per- 
turbationem orituram pronunciat, ut omnis liberae Monarchiae 
ratio in hoc regno penitus tollatur, quippe quod fundamentalibus 
hujus regni legibus, antiquis privilegiis, muneribus publicis et 
immunitatibus, non majestas tantum et authoritas stirpis regiae 
per tot saecula conservata fuerit, sedet populo quoque praedio- 
rum, possessionum, munerum, libertatis, dignitatis, omniumque 
fortunarum jura sarta tecta permanserint. Ut ergo sincerae 
Religioni legibus et libertati hujus regni sua constet integritas 
lege 8a p. 1, repetita 1. 99 p. 77, approbata 1. 23 p. 11 et 1.114 
p. 12 Jacobi sexti, et 1. 4 Regis Caroli statutum est ut reges 
omnes imperium ineuntes in diadematis et imperii susceptione 
sancto et interposito juramento religiose promittant, Deo |

344 aetemo teste invocato, se per omnem vitam Deo ex verbi sui
v praescripto pro viribus inservituros, nec non ad ejusdem verbi

normam sinceram religionem Christianam, verbi divini prae- 
dicationem, genuinam sacramentorum administrationem, uti turn 
in usu confessioni Fidei ab Ecclesia Scotica receptae consentaneam, 
conservaturos, omnesque doctrinae errores huic Fidei repugnantes 
abolituros, populumque suae fidei commissum ex Dei voluntate 
per verbum patefacta et receptis in hac Republica legibus et 
institutis verbo Dei non repugnantibus gubernaturos, omnique 
studio conaturos ut Ecclesia Dei et populus Christianus sincera 
et firma pace deinceps fruatur, omnesque haeretici et purioris 
Religionis hostes pravitatis istius nomine ab Ecclesia vera 
damnati e ditionibus suis eliminentur. Quod a serenissimo 
nostro Rege, Carolo, regni hujus diadema suscipiente praestitum 
fuit Edimburgi anno 1633, ut ex coronationis formula constat.

(21) “ Quod ergo Deus Opt. Max. praecepit, quod superioribus 
temporibus pii factitarunt, quod exemplo laudatissimo nobis

345 praemonstrarunt majores nostri | sincerae Religionis studiosi, 
multique etiamnum superstites senatus consulti insuper author- 
itate nixi omnibus hujus regni civibus mandantis ut communibus 
syngraphi tabulis consignatis universi cujuscunque demum 
ordinis aut conditionis mutuum faedus paciscantur, quod duabus 
de causis initum fuit. Altera erat asserendae verae Religionis
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ergo uti a corruptelis omnibus turn vindicatae atque explicatae 
in 1‘idei confessione, de qua supra, aliaque insuper prolixiori 
confessione, quam cum pluribus sanctionibus turn Ecclesiae 
conventus nationales turn ordinum regni comitia confirmarunt, 
quam Catechismi publici enarrant, quam a multis annis Deo 
caelitus benedicente pastores pronrulgarunt, regnique cives 
universi et indubiam Dei veritatem una verbi divini authoritate 
sufiultum suo testimonio confirmarunt. Causa altera fuit, ut 
serenissimi Regis incolumitas et authoritas illaesa conservaretur, 
cum ea sit purioris cultus divini et Majestatis regiae arctissima 
conjunctio ut una consistant et corruant, communesque sint 
utriusque hostes et amici. Denique quod nobis conscientia 
dictitat et ore confitemur, Nos et posteros | omnes ad nationale 345 
hoc jusjurandum et faedus inviolabile conservandum obstringi. v 
Nos subscribentes regni Scotiae proceres, Barones, reliquique 
nobiles, urbium municipes, verbi Dei praecones, aliique regni 
cives, agnoscentes quantopere cum alias saepe numero turn 
praesertim hac tempestate periclitetur Religionis puritas, regiae 
Majestatis dignitas, et publica hujus regni tranquillitas ex multis 
variisque innovationibus et malis, de quibus cum in genere turn 
nominatim per libellos supplices et protestationes nuper questi 
sumus, per praesentes profitemur, Deo teste invocato, et beatis 
Angelis ac universo genere humano conscio palam declaramus 
nos concordi omnium sententia ex animo statuere verae huic 
Religioni ad extremum usque spiritum constanter adhaerere, 
eamque pro virili propugnare, quaeque in rebus ad cultum 
divinum pertinentibus jam novata sunt, una cum corruptelis 
Ecclesiastici regiminis et Ecclesiasticorum in civilibus potestate 
et magistratum nulla ratione approbare, donee liberis synodorum 
et comitiorum regni judiciis examinata et probata fuerint, 
omnique licito | conatu et molimine ut pristina Religionis nostrae 346 
puritas et libertas, quae ante supradictas innovationes ege 
constituta et publica professione recepta fuerat, recuperetur 
operanr dare, cumque diu multumque rationum momentis ex- 
aminatis et perpensis exploratum nobis sit innovationes antea 
memoratas, de quibus supplices questi et protestati sumus, nulla 
verbi divini authoritate niti, supradictis confessionibus earumque 
doctrinae repugnare, Religionis apud nos instauratorum sent- 
entiae et supra positis comitiorum legibus adversari ; ad Papis- 
ticam et Religionem et tyrannidem postliminio restituendam, 
ad veram reformatam Religionem subvertendam, ad nostram 
libertatem, fortunas, regnique leges evertendas manifesto gradum

o
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facere, declaramus universi supradictis confessionibus non minus 
damnari innovationes omnes antea memoratas et mala in Eccle- 
siam introducta, quam si singula diserte in iisdem expressa 
fuissent, nosque pariter ab iis abhorrere teneri, atque a caeteris 
Papismi capitibus ibidem eieratis. Quamobrem conscientia 
officii nostri erga Deum, Regem et Patriam permoti, nullo ad 

346 hoc inducti rerum terrestrium illicio, quantum | humana fert 
v infirmitas Deo propterea ad uberiorem gratiam assequendam 

precibus interpellato, sancte pollicemur et verendum Domini Dei 
nostri nomen juramus, nos ad extremum vitae halitum in 
purioris hujusce Religionis professione et obedientia constanter 
perseveraturos, pro ejus defensione staturos, omnemque cor- 
ruptelam omnesque errores illi adversantes unumquemque pro 
muneris sui conditione totis viribus fortiter oppugnaturos. Eadem 
quoque animi sinceritate Deum hominesque testamur tantum 
abesse nos ab omni consilio aut voluntate quidpiam adversus 
Dei gloriam Regiaeve Majestatis amplitudinem et authoritatem 
moliendi, ut e contra polliceamur et sancte juremus omnibus 
viribus, etiam quovis bonorum et vitae discrimine, augustissimi 
Regis nostri incolumitatem et authoritatem in Religionis puritate 
et patriae nostrae libertate ac legibus asserendis et conservandis 
nos propugnaturos, atque in hac causa religionis et supradictae 
authoritatis Regiae defendendae mutuum auxilium adversus 
quoscunque adversaries communicatis viribus, consiliis ac opibus 
invicem allaturos, ita ut quicquid in hac causa adversus ullum 

347 nostrum | designabitur, id perinde habeamus, ac si in universos 
et singulos designatum foret. Denique in beati hujus faederis 
societate nos ea fide et constantia perstituros, ut nemo omnium 
ullis artibus, ullis illecebris aut terroribus recta vel obliqua ab ease , 
divelli patiatur, aut communia consilia in tarn honesta causa 
prosequenda ullis objectis impedimentis remoretur, sed e contra 
ad earn quisque promovendam omni honesto studio incumbat, | 
quod si quo consilio sive coram sive per litteras ad societatis 
hujus desertionem quispiam nostrum solhcitabitur, illud, si fien 
potest, in ipso ortu extincturos ne ad alios pertingat, aut si res 
postulet, ad pubficam deliberationem statim relaturos, ut mature 
obviam eatur. Neque est quod nos perduellionis, conjurationis 
aut alia ad genus probra et convicia deterreant (quibus nos 
infamare adversariorum improbitas et versutia conabitur) cum 1 
ad haec consilia justissimis causis descenderimus, et firmissinus 
nixi rationibus serio praesertim studio purioris cultus divim, 
Majestatis Regiae et tranquillitatis publicae conservandae impulse
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ut faelicitate publica et ipsi et posteri fruamur. Cumque sperare 
non liceat consilia nostra et conatus secundaturum Deum, si ad 
professionem et faederis consignationem ea non accedat vitae et 347 
probitas et integritas, quae Christianos | deceat faederis cum v 
Deo instaurati reos sancte cum nostro ipsorum turn familiarum 
et clientium nomine pollicemur, qua publice in propria quemque 
familia, qua privatim in sua persona, singulos omni studio 
advigilaturos ut intra Christianae libertatis limites quisque se 
contineat, aliisque pietatis, temperantiae et justitiae omniumque 
officiorum erga Deum liominemque exemplo praeluceat. Denique 
ut conjunctionis hujus vinculum religiose conservetur, Deum im- 
mortalem cordium nostrorum scrutatorem, nobis testem appel- 
lamus, qui hoc esse novit sincerum nostrum propositum et veram 
animi sententiam. Ita Domino nostro Jesu Christo acceptae 
sint rationes nostrae in tremendo judicio, quod si huic faederi 
non steterimus iram Dei sempitemam in futura vita, atque in 
hoc saeculo infamiam nobis imprecamur. Supplicissimis interim 
votis Deum obtestamur ut ad haec praestanda Spiritu suo Sancto 
nos confirmet studia et incepta nostra faelici exitu atque 
omni benedictionum genere accumulare dignetur, ut in patria 
hac nostra religio vigeat et justitia, idque in Dei gloriam,
Regis nostri honorem, publicamque omnium pacem et solatium.
In quorum omnium fidem appositis | chirographis ista consigna- 348 
vimus ” Hactenus illud faedus millies execrabile.

(22) Rex haereticum, ipsique Monarchiae intus et in cute 
exitiale faedus haec, quod praesbyterianum, puritanicum, 
Calvinisticum et Scoticum per vices vocitatur, damnat. Sustinent 
Scoti, cum quibus Marchio Hamiltonus ut Regis delegatus, incas- 
sum agit, ut omnis impietatis et rebellionis pleno faederi re- 
nuncient. Edictum tamen Regis promulgat. Quo ad publicam 
illius libri lectionem se non coacturum palam facit. Verum nec hoc, 
nec Parlamenti synodique celebrandae potestate eodemedicto 
facta, nec aliis favoribus Calvinistarum rabiem sedavit. Deinde 
Hamiltonus una aestate bis in Angliam ad Regem profectus, 
demum mense Novembri ex Regis edicto Glascuae in Scotia 
Nationalem Calvinistarum synodum convocavit. Quam tamen 
intra septem dies dissolvit, asserens seditiosos illos tam in 
electionum forma, quam in variis negotiis et transactionibus 
durante sessione in synodi liberae leges peccasse. Contra quam 
dissolutionem Scoti protestantur. Pseudo-Synodum producunt. 
Decreta ad suae rebellionis scopum ouadrantia condunt. I)ein-
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deque | synodo dissoluta declarationem suis fratribus praesbyter- 
ianis Anglicis in Angliam mittendam edunt, qua quaesitis undique 
coloribus suam rebellionem palliant, et eosdem ad similem 
seditionem disponunt.

(23) Rex Scotis succensens, in eos edictum proniulgat quod in 
templis per totam Angliam legi jubet. Magno quoque cum 
exfercitu in eos mo vet ; Scoti pariter ad arma velocissime recurrunt. 
Arces, castella et oppida munita occupant. Fidei in Regem 
intemeratae suspectos exarmant, reique militari Alexandrum 
Leslaeum praeficiunt. Non tamen ad manus ventum est, sed 
ad colloquium et pacificationem 18 Junii 1639 promulgatam, 
qua factum ut utroque exercitu dimisso, Rex Scotis conciliabuli 
nationalis in diem sequentis Augusti sextam et Parlamenti in 
diem ejusdem mensis 24“ incidendi potestatem fecerit, Anglique 
et Scoti domum redierint. Verum Rege Londinum reverso 
simultates recruduerunt, usqueadeo ut instrumentum, in quo 
veras pads conditiones contineri Scoti affirmabant, Rex velut 
falsam repudiarit, et | ex edicto publico cornificis manu comburi 
jusserit, bellumque in Scotos redintegrandum statuerit. Cujus 
nervum ut sibi compararet initio Decembris 1639 suum privati 
concilii proceribus animum aperuit, statuisse scilicet se Parla- 
mentum in Anglia indicere sequenti April! an. 1640 incipiendum, 
Comitem quoque Strafordiae, proregem Iberniae, in eaminsulam 
ex Anglia misit, qui ordinum conventum ibi indicturus subsidium 
exigeret. Quod Iberniae Catholici magna bonorum profusione 
et animi alacritate ita Regi decreverunt, ut ad rebelles Scotos 
armata manu aggrediendos se offerent paratissimos.

(24) Hie operae pretium esse duxi Catholicorum Angliae tunc 
statum tangere, inter quos ab aliquot retro annis turbulentissima 
coorta fuit discordiarum procella, quod illo destinatus episcopus 
Calcedonensis natione Anglus, et solus ex utroque Angliae Scoti- 
aeque regno in Magna Britannia dignitate episcopali fulgens. a 
multis quidem sacerdotibus saecularibus ad suam Provinciani 
Episcopalem obeundem admitteretur, ab aliis vero, nominatim 
a religiosis Missionariis, ac potissimum a Patribus Jesuitis ipsi 
resisteretur. Haec discordia adeo spissa et spinosa fuit, ut 
partes | libris in lucem editis digladiatae sint, rationum momentis 
utrinque in medium productis, et Angliae laicis Catholicis pari 
mensura inter se divisis, quia cleri Anglicani partes varie 
sequentibus pro studiorum ac opinionum distantia. In hac 
controversia sopienda P. Franciscus Nugentius, Capucinus 
Ibemus, et Missionis Ibemicae Capucinorum fundator, cum
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anno 1628 ex Continente per Angliam in Ibemiam remearet, et 
rursus dum anno 1630 ex Ibemia per Angliam in continentem 
regrederetur, Londini quasi compromissus operam praeclare 
collocavit. Verum partes ambas tanta animorum contentio et 
opinio rum tenacitas occupaverat, ut is post quam multa fecisset, 
demum nihil fecerit, sicut in actis hue spectantibus, quae apud 
Capucinorum Ibemorum archivia Carolopolitana hodieque asser- 
vantur, me fusius legisse memini. Porro sicut discordiis omnibus 
semel natis familiare est ut instar renascentium hydrae capitum 
magis magisque pullulent, sic etiam in hac contestatione successit. 
Ouare Catholicorum Anglicorum alii fidelitatis juramentum ipsis 
a magistratu civili, utique haeretico, conceptis verbis ministratum 
velut | conscientiae legibus consonum susceperunt, alii tanquam 350 
impium detrectarunt.

(25) Hoc discordiae incendium quo restingueret, Urbanus VIII. 
jam dictum Episcopum Calcedonensem etiam anno 1633 majore 
authoritate per Breve Pontificium concessa munivit. Verum 
religiosi, praesertim Jesuitae, adeo suam causam etiam libris 
prelo suppositis orarunt ut Calcedonensis conatum fregerint, et 
Pontifex Gregorium Panzanum, natione Italum, instituti Oratorii 
a S. Philippo Nerio erecti alumnum, doctorem ac Juris Canonici 
Consultum, velut aequum arbitrum in Angliam destinarit.

(26) Panzanus in Angliam transvectus ubi suum appulsum 
Regi nedum Reginae gratum esse rescivisset, demum apud Regem 
(ut Sirius Mercurii sui lib. i° pag. 196 author est) institit ut 
episcopum Catholicum, suae Majestatis natu subditum, in Angliam 
admitteret, ea lege ut a sua Majestate nominaretur, nec nisi 
juxta Regis praescripta suam provinciam obiret, Rex Meet haec 
Panzani instantia ipsi non arrideret, cum tamen interrogavit 
nunquid Pontifex ilium in episcopum cooptare vellet, qui sacra- 
mentum | fidelitatis licitum esse sustineret, vel certe cum iis qui 350 
id suscepturi essent conniveret, Panzano autem respondente se v 
nec in monitis nec in mandatis habere ut de hoc articulo ageret, 
tractatus ad nihilum recidit, et Panzanus demum, percontatus 
quam difficile esset Angliam ad Sedis Apostolicae obsequium 
revocare, discessit, Rege tamen concedente ut minister Apostolicus 
tractatum prosecuturus ad Reginam allegaretur, aulamque Angli- 
canam sequeretur, sed non sacerdos. Quare Urbanus VIII. illo 
destinavit Georgium Connaeum, natione Scotum, qui in eum 
finem S. Joannis Lateranensis Canonicatu se abdicavit, homo
dc facto peritus et sagax, sed quern jam dictus Abbas Sirius 
eo nullum progressum fecisse tradit, quod se Jesuitarum consiliis
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permisisset, quos idem author loco jam citato valde atro carbone 
notat, cum tamen ubique gentium, nedum in ea vinea Anglicana 
excolenda, pondus diei et aestus egregie portent. Porro nemo 
inficias iverit, quin et Panzanus et Connaeus illi operi magna 
cum laude utramque manum admoverint. Verum saepe fit ut 
qui multam seminant, parum metant.

(27) Horum duorum missione dictum exitum sortita, | postea 
Pontifex ad Reginam Angliae Comitem Carolum Rossettum 
allegavit. Claret inter Ferrarienses Rossettorum familia multorum 
virorum illustrium quos Comes Galeazus Gualdus Prioratus in 
sua Italiae virorum illustrium scena, ubi de Cardinale Rossetto 
agitur, recenset, ferax, qua Carolus prognatus patrem habuit 
Comitem Alexandrum Rossettum, matrem vero Comitissam Mar- 
garitam Estensem Tassoniam, et fratrem, Hieronimum Rossettum, 
quern imperator, Ferdinandus tertius, ex Comite Marchionem 
salutavit, ea praerogativa ut ad ejus ex utroque sexu haeredes 
eandem Marchionatus dignitatem extenderit.

(28) Carolus anno 1615 natus et nobiliter educatus pueritiam 
et adolescentiam vitae probitati, bonisque litteris dedicavit, tanto 
progressu ut totius Philosophiae theses, unaque nonnullas theo- 
logicas Ferrarae, deindeque Bononiae in Ecclesia Cathedrali 
to turn S. Theologiae, demumque ibidem in gymnasio publico 
integrum quatuor annorum Juris cursum palam sustinuerit, anno 
aetatis duodevicesimo philosophiae et sacrae theologiae laurea 
doctorali donatus, et quatriennio | circiter interjecto in Juris 
doctorem cooptatus, qito ipso anno aetatis 220 Romam pro- 
gressus, ibi sub Panzirolo, Auditore Rotae, et advocato Vermi- 
glioso, viris insignibus, se in fori tritura volutavit.

(29) Interea temporis S. Theologiae thesibus Urbano VIII. 
in Urbe a nescio quo dedicatis et universo sacro collegio dis- 
putationi illi publicae assistente, Carolus inter alios sustinentem 
aggressus est tanta ingenii subtilitate, tarn magnis lateribus, 
adeoque universali applausu ut omnes, et prae aliis Cardinalem 
Franciscum Barberinum Pontificis nepotem tunc dominantem, 
in sui admirationem rapuerit, suaque Eminentia ejus triumpbum 
Pontifici referente, Urbanus, viros doctos et nobilia ingenia magni 
facere sohtus, eum mox in utriusque signaturae praelatum 
asciverit.

(30) Vix Carolus biennium in fori, aulaeque Romanae arena 
theoriam praxi expolivit, cum Georgius Connaeus ex Anglia in 
Urbem remigravit, et legatione relata suae Sanctitati ob oculos 
posuit factu opus esse ut alium ministrum apostolicum ad Reginam
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Angliae allegaret, qui inter Britanniae motus jam caeptos et 
discrepantia sectariorum studia, | malis malorum discordiis in 352 
omnium bonum et Regis regnique conversionem pmdenter 
uteretur, ad quod arduum opus peragendum Pontifex Carolum 
annos tunc circiter 24 natum delegit, cum quo dedit ad Reginam 
Angliae hoc Breve.

(31) Reginae Magnae Britanniae Urbanus Papa Octavus.
Charissima in Christo filia nostra, salutem. Plurima atque

eximia animi ornamenta, quibus Majestas tua a divina liberalitate 
insignita est, eum ab ingenita pietate splendoris et amplitudinis 
cumulum accipiunt, ut non modo amplissimum istud regnum, 
sed universum Christianum orbem illustribus praestantissimarum 
actionum exemplis locupletare possint. Nos, qui ejusmodi 
virtutum merito praecipua te charitate in Domino prosequimur, 
assiduum istic adesse cupimus non tantum mentis nostrae inter- 
pretem, sed etiam paternae benevolentiae testem, dilectum filium, 
Comitem Carolum Rossettum. Eum ad id muneris selegimus, 
qui optimarum artium et eruditionis studio ingenium ita excoluit 
ut acceptum a majoribus splendorem | propriis laudibus cumu- 352 
laverit, speramus fore ut, qua sane integritatis, prudentiae, v 
morumquesuffragatione Romanaeaulae quaesivit affectum, eadem 
Majestatis tuae patrocinium facile assequatur. Ilium ut per- 
humaniter excipias a te petimus, simulque ut iis, quae Nostro 
nomine exponet, fidem habeas. Quae autem negotia pro communi 
Catholicorum utilitate et pro divina gloria tuenda atque ampli- 
ficanda ipsum tractare contigerit, ea in tutelam sic a se suscipi 
optamus, ut omnes intelligant plurimum Catholicae Religionis 
interfuisse, regio tuo praesidio communiri. Annuat votis nostris 
Altissimus, atque in maximam istius regni faelicitatem et com- 
modum diutissime sospitem servet Majestatem tuam, cui Nos 
apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum 
Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 16 Aprilis 1639, 
Pontificatus nostri anno 16.”

(32) Facultates etiam Comiti Rossetto concessas hie ha be:

“ Facultatesconcessae a Sanctissimo Domino nostro, Urbano, | 
divina providentia Papa VIII., R. admodum D. Carolo Rossetto, 353 
Ferrariensi, utriusque signaturae ejusdem Sanctissimi Domini 
nostri Papae Referendario.

(33) “ Absolvendi a casibus Sedi Apostolicae etiam in Bulla
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Caenae Domini reservatis, injunctis injungendis, et reconciliandi 
Ecclesiae Catholicae quoscunque commorantes in dominiis Regis 
Angliae etia'm Ecclesiasticos et Regulares, dummodo non sint ex 
parti bus in quibus exercetur Sanctum Officium Inquisitionis.

(34) “ Dispensandi cum iisdem in quacunque irregularitate ex 
delicto occulto proveniente, excepta ea quae ex homicidio 
voluntario contrahitur.

(35) “ Dispensandi in 30 et 40 simplici vel mixto consang- 
uinitatis vel affinitatis gradu cum Catholicis, illarum partiura 
tarn in contractis quam in contrahendis nuptiis, in contractis 
vero cum haereticis conversis etiam in gradibus jure tantum 
positivo prohibitis, et in his casibus prolem susceptam declarandi 
legitimam.

(36) “ Dispensandi super impedimentis publicae honestatis et 
criminis, neutro tamen conjugum machinante, et cognationis

353 legalis et spiritualis, | non tamen inter levantem et levatum, et 
v restituendi jus petendi debitum ex quacunque causa amissum

fuerit.
(37) “ Dispensandi et commutandi vota simplicia in alia pia 

opera, exceptis castitatis et religionis : tenendi et legendi in 
Anglia quoscunque libros prohibitos etiam haereticorum, et 
similem facultatem viris spectatae doctrinae et pietatis concedendi, 
ita tamen ut libri extra illam regionem non extrahantur, exceptis 
tamen Caroli Molinaei et Nicolai Machiavelli operibus, ac libris 
de Astrologia judiciaria tractantibus.

(38) “ Concedendi facultatem celebrandi sub dio vel in quo- 
cunque loco decenti, etiam subterraneo, et in altari portatili, 
etiam una hora ante lucem.

(39) “ Dispensandi super esu carnium, ovorum vel lacticiniorum 
diebus quadragesimae vel jejunii.

(40) “ Dispensandi cum conversis ad fidem Catholicam super 
fructibus vel retentione bononim Ecclesiasticorum, cum pro- 
missione de stando judicio ecclesiae ubi regnum Angliae ad 
Ecclesiae unitatem redierit.

354 (41) " Concedendi facultatem benedicendi et | consecrandi 
paramenta sacra, et omnia necessaria ad sacrificium Missae, 
ubi non intervenit sacra unctio.

(42) “ Concedendi praedictas facultates sacerdotibus tarn 
saecularibus quam Regularibus idoneis ad quinquennium pro 
foro conscientiae tantum in iis, quae ad absolutiones vel dis- 
pensationes pertinent, et gaudendi quibuscunque privileges, quae 
aliis Missionariis concessa sunt, arbitrio ipsius, dummodo parce 
utatur secundum necessitatem.
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(^) Suspendendi ab usu facultaturn quoscunque missionarios 
saeculares vel Regulares repererit vel vita vel doctrina aliis 
scandalo et offensioni esse.

(44) “ Utendi supradictis facultatibus in Ibernia, Anglia, 
Scotia, Mona, et aliis locis dominii Regis Magnae Brittaniae.”

Feria S. die 30 Junii 1639.
(45) In congregatione generali Sanctae et universalis 

Inquisitionis habita in palatio Apostolico Montis Quirinalis 
Sanctissimus D. N. Papa concessit suprascriptas facultates | 
praedicto R.A.D. Rossetto ad septennium proxime futurum. 354

Fr. Cardinalis Barberinus. v
Joannes Antonius Thomasius, S. Romanae et 
Universalis Inquisitionis Notarius.”

Locus — sigilli.

(46) Non deerunt forsan qui Comiti Rossetto, solis tunc 
ordinibus minoribus initiato, has facultates concessas fuisse 
admirabuntur, sed perpendant aliis ad sacros ordines promotis 
communicandi factam ipsi potestatem, ut taceam eum intra 
tempus ibi praescriptum ad sacros ordines promoveri, et sic eas 
facultates per se exercere potuisse si voluisset. Verum Regis 
Angliae voto acquiescendum erat, qui noluerat ut ad Reginara 
sacerdos allegaretur, ne haeretici majorem exinde tumultuandi 
occasionem arriperet.

(47) Comes 28 Augusti 1639 se Londinum capessivit, | ubi non 355 
occulte (sicut ante Panzanus et Connaeus) sed palam Ministrum 
Apostolicum agebat in non mediocrem fidei Catholicae pro- 
gressum, cui tunc ostium magnum aperuit i° quod Regina apud 
Regem maritum solito zelo Dei causam secundaret. 20 quod 
Maria de Medicis, ejusdem Reginae mater, ipsaque olim poten- 
tissima Galliarum Regina etiam Regens tunc Galliis exul, et 
Londini se tenens, ejusdem causae apud Regem, socerum, apud 
quern singulari authoritate polleret, promovendae valentissimum
se praeberet instrumentum. 30 quod binae sorores, Britanniarum 
et Hispaniarum Reginae, contrahendum inter suos liberos matri- 
monium anhelarent, ambarum maritis, Anglo et Rege Catholico 
Philippo quarto, id ipsum studentibus, Anglo quidem ut exteri 
Principis potentissimi brachio suam et posteritatis authoritatem 
in subditos haereticos, quorum seditio indies gliscebat, firmaret, 
Hispano vero ut in Galium, cum quo tunc bellabat, Angli viribus 
ilia novo necessitudine obtinendis uteretur, reque ipsa Anglus, 
haud ignorans secus nec Pontificem dispensaturum nec Regem
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Catholicum in illas nuptias consensurum, jam effecit.ut persecute 
magis deferbuerit. 40 denique quod Rex | Angliae jam haere- 
ticoram seditione late gliscente sibi, posteris et Monarchiae ab 
illis rebellibus excidium metueret, et ex adverso praecipuam 
secundum Deum in Catholicis, praesertim Ibemis, spem poneret, 
atque a Summo Pontifice aliisque Principibus orthodoxis, nec 
non totius orbis Christiani clero populoque Catholico suppetias 
expectaret, saltern modo resipisceret et veram majorum fidem 
amplecteretur.

(48) Hunc ergo in modum Deus Comiti Rossetto ad ea, quae 
a Pontifice Urbano in mandatis monitisque habuerat, inter 
Anglos exequenda viam stravit, qua ille in suum scopum usus 
est zelo, prudentia, et animi magnitudine singulari, Regi, binis 
Reginis, et Aulae Anglicanae etiam ob tersos mores et politam 
conservandi consuetudinem adeo charus, ut hoc ipsum ei ad 
Legationem utiliter obeundam haud mediocriter profuerit. Ex 
his omnibus quae dixi factum ut Catholici in Anglia per Regis 
conniventiam magna ex parte Conscientiae libertati aequivalentem 
numero crescerent, crescente praedicandae fidei et refutandae 
haereseos permissione, et Ecclesiasticorum caterva, nec non | 
deferbescente (usque ad procellam anno 1640 concitatam et 
inferius referendam) legum paenalium in Catholicos, praesertim 
in clerum olim latarum executione, adeo ut usque ad praefatam 
tempestatem rarus esset qui fidei Catholicae odio in carcerem 
contruderetur, et longe rarior, imo pene nemo, in quern non ob
stante Parlamenti rabie, quam diu Rossettus in Anglia pedem 
fixit, saevius quam carceris vel exilii paena animadversum sit, 
ipsique pseudo-episcopi multa introduxerint Catholicorum 
ritibus adeo affinia, ut Regi et ipsis Scoti, aliique rebelles, 
Angliae Parlamentarii, objecerint eos fidem Catholicam gradatim 
et sensim sine sensu postliminio restituere voluisse. Denique 
haereticus ille, qui historiae belli civilis Angliae compendium 
Londini anno 1651 typis mandatum contexuit, conqueritur 
“ caeremonias multas et innovationes in (haereticorum) templa 
fuisse inductas, doctrinam Romanam in multis amplecti, et 
reformatas omnes (haereticorum) Ecclesias contemnere caepisse, 
praesules et Ecclesiasticos Anglicanos (haereticos) in aula 
praesertim Papistas exultasse, et potentia Reginae, quae | 
plurimum apud virum poterat, Pontificis Romani Nuncios, 
Panzanum, Connaeum, et Rossettum, summo cum honore 
receptos fui'sse.” Sic ille.

(49) Straffordia ex Ibernia, ubi Parlamentum indixerat,
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citoque voti compos dissolverat, jam in Angliam reduce, Parla- 
mentum Anglicanum 30 Aprilis 1640 convenit. In quo Rex 
bello Scotis rebellantibus inferendo intentus subsidium postulavit. 
Vemm Angliae ordines ex parte longe maxima Regi quam 
Scotis minus facientes, et cum Scotis in ejus pemiciem plurima 
molituri responderunt Reipublicae emendationes et pressurarum 
levationes praecipuum esse convocandis Parlamentis scopum, et 
semper debere pecuniarum contributioni antecedere, nec teneri 
populum Anglicanum ad quidpiam contribuendum in id bellum, 
quod non modo non cupiant, sed etiam maxime detestentur, 
tanquam suae Reipublicae non bono sed exitio futurum et de- 357 
signatum. Denique nihil tam justum esse quam ut belli adeo 
impii authores supplicio afficiantur.

(50) Hos pravos Parlamenti mores et humores odoratus Rex 
Comitia ilia 50 Maii eodem | anno 1640 dissolvit. Cumque 
hominum seditiosissimi, Puritani Anglicani, alii sectarii a Pro- 
testantismo Regis et pseudo-episcoporum secta alieni, Regem 
et pseudo-clerum, eorumque partem haereticam, ex maligno 
seditionis auctitandae animo, Papismi accusarent, ille velut huic 
tumultui obviaturus, authore pseudo-archiepiscopo Cantuariensi, 
pseudo-clero continuandarum suarum Congregationum potest- 
atem fecit, et constitutionum ab ipsis conditarum libellum 
Anglicum tunc anno 1640 Londini mox editum suo placito 13 
Junii dato, ibique assuto confirmavit, to turn pene eo spectantem 
ut nova in Angliae Catholicos persecutio concitaretur, Socin- 
ianistarum, Anabaptistarum, Brounistarum, Separatistarum, 
Familistarum, aliarumque Hydrarum haereticarum in Anglia 
sine fine stagnantium sectis suppressis, sola Protestantium haeresis 
praefatae Liturgiae centonibus mangonizata dominaretur. Qua 
animadversione in Catholicos recrudescente offensus justus judex,
Deus, permisit utet Regis et pseudo-praela to rum, ac praeter alios 
Cantuariensis, politia a tam impiis et saevis | constitutionibus 357 
in Catholicos conditis exordiens in ipsorum pemiciem desiverit, v 
praesertim cum Catholici de Rege optime et meriti et merituri 
essent, illeque (sicut eius ex sorore unica nepotem, Eduardum, 
Principem Palatinum, demum Catholicum, Maceriis in Gallia 
postea referentem audivi) in ea esset sententia ut sibi persuaderet 
Catholicos ob religionem persequi licere nemini.

(51) Pseudo-archiepiscopus Cantuariensis apud Regem etiam 
institit ut non solum leges illas sanguinarias in Catholicos ex- 
equendas, sed etiam Comitem Rossettum regno ablegandum 
curaret, et nullum cum Sede Apostolica Summoque Pontifice
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comraercium non abrumperet, quo seditiosis Regem et aulam 
Catholicismi criminantibus omnem hac ex parte rebellandi et 
multitudinis sollicitandae fomite subtraheret. Rossettus autera 
ita huic furoris haeretici torrenti obviam ivit ut de Regis et regni 
conversione egerit cum Francisco Windebanko, Equite aurato, 
primario Regis Secretario, et in fidem Catholicam ac Catholicos 
optime affecto, cui (nam Rex Rossettum de suae legationis 
articulis agentem non nisi per Reginam vel alios sibi fidelissimos 
audiebat) sequentes rationes Italice scriptas tradit :